neque eodem modo perticis vt sedili, proinde videnda est diuersitas. Falco itaque quando ciliatus est, indifferenter poni potest ad sedendum in quauis pertica aut sedili, cum enim nō videat, non habebit maiorem causam inquerandi se & aliter diuerberādi in vna sede quā in alia. Hoc autem modo poni debet ad sedendum in pertica alta & longa, posita longa per ambos annulos iactorum & nodata circa ipsos, eo modo qui dictus est in capitulo de longa, facies falconis & pectus non debent apponi perticæ quando salire debet ad standū; cum enim ciliatus sit & non videat, sic oppositus perticæ non saliet super eam, quāuis perticam cum pectore suo tangat, sed falconarius debet exaltare manū suam super quam est falco, ante perticam, & prope ipsam, & postea debet humiliare manum eam paulatim iuxta perticam, tali modo, vt cauda falconis & ouaria ipsius super sit perticæ & coxæ falconis, & posteriora genuū cum manu falconarij tangant perticam, post hæc relaxentur iacti aperiendo manum in qua sunt: falco enim hic ciliatus frequentius & libentius descendet à posteriori, eo modo qui dictus est ad standum super perticam. Interim autem dum fiunt hæc cum manu portante falconem, falconarius cum alia manu accipiet longius caput longæ, & proijciat desuper perticam vltra, & cum eadem manu accipiat vtrunq; caput longæ subtus perticam & trahat inferius, vt nodus longæ continens annulos possit peruenire descendens ad medium amplitudinis perticæ,

℞

tica,

ticæ, & tunc suauiter remoueat manus, quæ
 portabat falconem, vt falco de manu super me-
 dium perticæ suauiter descendat, & post hoc
 longius caput longæ regyretur alia vice circa
 perticam, quod debet implicari cum alio capi-
 te longæ subtus perticam, & innodari prius vno
 nodo post alium nodum solubilem, quem no-
 dum falconarius citò possit soluere cum opus
 erit: Ex his autem duabus complicationib' ca-
 pitum longæ fit vnus nodus. Duz verò regyra-
 tiones de dicto capite longæ fiunt circa perti-
 cam, vt nodus longæ cōstringens iactos firmitus
 stet in medio perticæ: q; si sic non fieret, nodus
 iactorum cum longa discurrere posset ad partes
 perticæ hinc inde, & si falco diuerberaret se, nō
 posset facillè redire, vnde posset potius se ledere.
 Hoc modo ponitur falco ciliatus ad standum
 super perticam altam; & ligatur, ligato falcone
 recedere potest falconarius à falcone, secun-
 dum quod voluerit, dummodo neque impe-
 tuose neq; cum tumultu recedat: cauere namq;
 debet, ne aliquo modo timere faciat falconem,
 aut inquietare in recedendo. Quando autem
 falconario libebit ligare falconem ciliatum ad
 perticam imam, hoc modo faciet: traducet lon-
 gam per ambos annulos iactorum, vsque ad no-
 dum extremitatis longæ, nec innodabit annu-
 los iactorum cum longa, sicut fiebat quando li-
 gari debebat falco ad perticā altam, inclinabit
 se & genu flectet ex illo latere vnde non tenet
 falconem, & cum illa manu cum qua non por-
 tat falconem, ponat extremitatem longæ non
 nodat

nodatam circa perticam, & traducet longam in tantum per perticam, quod à pertica vsq; ad iactos non restet de longa nisi quantitas vnius pedis & medij, & nodabit ipsam longam cum pertica, tali modo, quod quando trahetur extremitas longæ, soluatur facilè, hoc facto appropinquet plus manum quæ sustinet falconem perticæ, vt manus falconarij & coxæ falconis tangent perticam; ouaria verò & cauda falconis superlit perticæ, hoc modo, à posteriori falco, cum ciliatus sit, libentius ascendet super perticam, quam anteposita facie vel pectore, ligato falcone sic relaxet iactos, & permittat falconem ascendere, deinde falconarius surgat suauiter & sine mora recedat. Rursus quando falconario libebit alligare falconem ciliatū ad sedile, hoc modo faciat: longa pertranseat annulos iactorū vsq; ad extremitatem nodatam, & nō nodetur cum annulis iactorum, sicut nec suprā: accedat falconarius & inclinet se & genuflectat cum falcone ante sedile, quemadmodū ante perticam imam, sicut circa perticam nodabit longā, & ad eandem longitudinem, sic in annulo sedilis alliget longam, & ponat falconem ciliatum ad sedendum supra sedile, vt faciebat ad perticam imam, & recedat quemadmodum à pertica. Et licet dixerim⁹ quod falco ciliatus indifferenter posset poni ad sedendū super quam sedem voluerit falconarius de trib⁹ dictis: tamen pro falcone melius est & saluius super sedile, vt dictū est suprā in operatione sedium & perticarū ad inuicem. Hi itaq; tres modi alligandi falconem

communicant in eo, quod falco ciliatus conuenienter ligari potest ad quamcunq; de tribus, & in eo, quod falco ciliatus ponitur super has sedes à posteriori conuenientius, & in alijs etiã communicant. Differunt autem in eo quod alligatura ad perticam altam fit cum curritate longæ, ad imam verò & ad sedile cum longitudine longæ vnius pedis & medij: alligatura verò falconis ad perticam imam & ad altam differt ab alligatura quæ fit falconis ad sedile, quoniam ad sedile ligatur vnus solus falco, ad perticas autem imam & altam ligari possunt plures, falcones simul, plurium etiam falconum ligatura ad altam perticam & ad imam, differentiam habet vt patebit, dicto de ligaturis ipsis quemadmodum habere se debent. Ad altam verò perticam plures falcones simul sic ligabuntur: ligato vno falcone, secundum modum qui dictus est, alius falco eiusdem speciei aut propinqua debet ligari tam distanter à primo, quod nec cum alis aut cum rostro possint sibi inuicem nocere, vnde inter maiores falcones maior debet esse distantia, inter minores minor. Patet igitur quod ligaturæ ipsæ tantum distant quantum & falcones, & eodem modo possunt ligari plures ad eandem perticam, secundum quantitatem perticæ. Ad imam autem plures falcones sic simul ligabuntur: ligato vno falcone ad eam, vt prædictum est, alius falco ponatur distanter ab illo, sed tamen ambæ ligaturæ longarum ad perticam imam fiant vicinæ inuicem, quantum plus poterunt: tertium autem quando ligare volue-

voluerit ad eandem perticam, in tanta distantia liget ipsum, quod nec cum rostro nec cum vnguibus, nec etiam cum alis possit tangere aliquem de duobus qui prius sunt ligati. Quartum autem ligabit cum tertio, quemadmodum ligauerat secundum cum primo. Et sic facere debebit de pluribus per ordinem, binis & binis ligatis secundum longitudinem perticæ. Differunt namq; istæ ligaturæ in eo, quod plures ligantur ad altam perticam curtis ligaturis longarum ad perticam, & distantibus ab inuicem, ita quod singulæ ligaturæ per se factæ sint, & distent quantum falcones: Ad imam verò bini & bini ligentur, non curtis ligaturis longarum ad perticam neq; distantib⁹, sed quibuscunque duabus inter se vicinis & propinquis valde. Ad hæc autem duæ ligaturæ falconū collateralium in ima pertica vicinæ sunt, quia cum ligatura cuiusq; longarum ad perticam fiat secundum longitudinem vnus pedis & medij, si distarent ipsæ ligaturæ, ita quod falcones possent in diuerberando pertransire alter ad alterum, accidere posset quandoque quod ambæ longæ in modum crucis alligarentur inuicem falconib⁹ se conferentibus altrinsecus, & hæc intricatura longarum esset magno nocumento ambobus falconibus, sed quando ligaturæ quorumque duorum sunt vicinæ, non potest hoc contingere, imò si longæ illigant sese, colligantia nõ stabit in sursum earum, sed descendet in deorsum ipsarū propenodos earum, qui sunt super perticam, & remanebit longitudo longarum sic

Q 3

intri-

intricatarum non damnosa falconibus. Si tamē
 volet falconarius plures falcones ligare ad imā
 perticam singulos semotim, & tam longē quod
 non possint sese altrinfecus super perticam di-
 uerberando pertransire, vt fit ad altam perti-
 cam, fieri potest securē nec erit nociuum ipsis
 falconibus, neq; per se ipsos, neq; per ligaturas
 sic distantes, attamen plures sedebunt in vna
 pertica ligati bini & bini, vt dictum est. Aut igitur
 ligentur plures ad imam perticam, tantum
 distantes, quod nullo modo sit eis nociuum,
 aut sic prope, quod tricatura longarum non in-
 cidat ad damnum falconis. Sunt igitur ligaturæ
 tales falconis vnus ad sedile, & vnus aut plu-
 rium ad perticas, & hoc modo differunt inter se
 ligaturæ, quomodo autem leuandus est falco
 de huiusmodi sedibus, accipiatur ex capitulo
 de ciliatis, quomodo leuantur de sedibus.

CAPITVLVM LII.

De inquietationibus & diuerberationi-
 bus, quas facit falco ciliatus: Et de
 differentijs inter inquietationem, &
 diuerberationem.

Postquā falco ciliatus positus erit & liga-
 tus ad perticas vel ad sedile, vt stans in ali-
 qua illarum sedium quiescat & dormiat, falco-
 narius debet esse attentus requirere & visitare
 falconem, eo enim quod falco sentit se captum,
 cupiens expedire se, aliquando inquietat se, &
 aliquando diuerberat se. Inquietationem au-
 tem

rem dicim⁹ omnem illam defatigationem quã facit falco nõ conando recedere ad volandum, de loco super quem sedit. Diuerberare verò dicimus, quando de manu vel sede sua conatur recedere ad volandũ. Quod diuerberare, quoniam acrius facit quando deciliatus est & periculosius pluribus modis, dicetur postquam erit falco deciliatus: Nunc autem de inquietationibus suis dicamus, vt doceam⁹ præseruare ipsum ab illis, pro eo q, inquietationes possunt causæ esse multiplicis læsionis in persona & membris falconis. Inquietat autem falco ciliatus se multipliciter, super manum aut sedem suam quamcunque: Aliquando enim mordendo iactos & campanellam, aut chirothecam portantis; aliquando raspando cum vnguibus caput suum, maximè vbi est ciliatura; aliquando circumeundo super locum vbi stat, vnde intorquentur iacti in pedibus suis: aliquando flagellando. Causa autem quare mordeat iactos aut campanellam, aut chirothecam, est: cùm non fuerit vsus habere ligamina huiusmodi in suis pedib⁹, neque superesse chirotheca, cupit remouere ligamina mordendo, ex quo sequitur quod dum mordendo trahit iactos, nocet aliquando suis pedibus per stricturam ligaminis, & aliquando mordet digitos suos aut crura, & fatigat se, & accidit quod rostrũ suum immittit quandoq; in foramina campanellæ, si ampla sint; Vt autem non mordeat, anteponatur rostro suo testavna, aut lignũ durum, aut lapis quãdo mordere volet, vt per fastidium & per duritiem rei oppo-

sitæ definat mordere: foramina campanellæ sint
 ampla tantùm quòd rostrum falconis non pos-
 sit intercipi. Raspat autem vbi est ciliatura, per
 duas causas, vna est, quia vult remouere ligamē
 ab oculis, vt possit videre, alia quia ex ciliatura
 dolent palpebræ, & vbi dolor, illic pedes eius,
 vnde accidit q̄ immittendo pedem inter caput
 & ciliaturam, & rumpit ciliaturam, & dilacerat
 palpebras. Hoc tamen raspare non omnes fal-
 cones faciunt. Succurritur autem huic inquie-
 tationi hoc modo, ligantur digiti vtriusq; pe-
 dis, qui dicuntur pollices, cum corrigiola, di-
 stantes à se inuicem, sit autem distantia quan-
 tum est amplitudo trium digitorum, & plus vel
 minus, secundum quantitatem falconum. Maioribus namq; maior distantia cōuenit, & minoribus minor: Hoc modo non poterit erigere pedē vsq; ad ciliaturam. Intorquet autem iactos suos, quando querit mutare locum, & quia ligatus est non potest recedere, circuit super manū aut super perticam, ex quo circuitu sequitur intortio iactorum, propter quam intortionem constringuntur pedes falconis, & accidet quod nō poterunt stare super pedes, sed cadunt stantes super genua sua, ex hac etiam intortione sequitur inflatio pedum, & alia læsiones in pennis & membris. Huic autem succurritur in hunc modum: quando percipit falconarius quod falco ciliatus super manum circuire parat, sic vertat se, quod ex circuitu falconis, & ex motu falconarij & brachij falco inueniatur stans sup manum, eadispotione qua conuenit, vel ponatur ad se-

ad sedendum super perticam iam, aut super sedile, illic enim pro eo quod ligatur falco longius, non possunt intorqueri iacti, & ipse sentit se magis liberum, quoniam ligatus est longius, vel si non vult ponere ipsum ad standum super perticam iam, neq; super sedile, sed retinere ipsum super manum, & iacti iam sint intorti, cum alia manu distorqueantur iacti, & si opus erit propter aliquid, ponere ipsum super manū, tollat ipsum mordicantem tiratorium, quouſque fecerit quod debet, & postmodum si voluerit falconarius, liget ipsum tunc sicut prius ligauerat ipsum. Et quoniam non potest assiduus semper esse falconarius in custodiendo falconē, super perticam potest ligare longam ad iactos, mediante tornetto vno, & non poterunt iacti intorqueri, ita tamen curtum sit tornettum inter longam & iactos, quod falco per diuerberationes non possit transire perticam ex aliqua parte sui. Si verò sine tornetto ligabitur, sæpius requiratur, nam intortio iactorum causa est, quod falco mordeat iactos, quemadmodum ciliatura causa est, quod falco raspas eas. Flagellat autem alis, quoniam voluntatem habet volandi, & cum sentiat se ligatum, non attendit diuerberare se, neq; dimittere locum in quo sedet, Cuius simile videtur in falconibus junioribus priusquam possint volare, siue sint de illis qui sunt in nido siue de illis qui nutriuntur in domibus, ipsi enim non sunt ausi recedere timore cadendi, sed desiderio volandi flagellant alis frequenter, & tamen locum suum non di-

mittunt, quod volare non possunt. Inde est quod existimamus hanc esse occasionem flagellandi, & in ipsa eadem flagellatione, falco assuefacit alas suas ad volandum, vnde sæpè accidit quod post flagellationē diuerberent se: flagellatio verò non erit periculosa, nisi quando ipsam sequatur diuerberatio. Cùm itaque videbit falconarius, quod falco flagellat alis, & timet ne inde sequi debeat diuerberatio, si falco super perticā aut sedile flagellabit, soluat ipsum, & tollat falconem super manum, nam omnes inquietationes & diuerberationes, minus periculosa sunt super manum, quàm super perticam aut sedile, quia melius potest succurri. Et si super manum flagellauerit, & postea velit se diuerberare, diuerberatione quæ prohibenda sit, inuitandus erit cum vocibus, & si non sufficit, dabitur sibi tiratorium non carnosum aut carnosum: Et si per inquietationes calefit, & non cessat inquietare per ea quæ docuimus, oportebit quod irroretur aqua frigida, aut quod inuitetur ad balneum, secundū modum quem diximus, in capitulis mansuefaciendi ipsum falconem deciliatum.

CAPITVLVM LIII.

De mansuefactione falconum ciliatorū ad gustum, auditum, & tactum.

DIctus modus dandi cibum & abbecationes plures, & assuefaciendi falconem ad suauem tactum cum manibus per rostrum, pectus, alas, caudam & pedes, circa principium faciendus

ciendus est, per aliquos dies in domo non clara, & solitaria, vsquequo se assuescat comedere, & aliquátulum auidè, & iam incipiat mansuescere. Deinde verò portetur ad domum claram, cuius fenestræ & januz sint apertæ, & in qua sint multi homines loquentes, & canes & cætera multa, inter quæ debet conuersari, & ad quæ audienda debet assuescere, & debet sibi dari pastus, & abbeccationes pluries in die, sicut fiebat in domo obscura & solitaria, tangatur etiam suavi tactu, dum pascitur aut mordicat, vt melius assuescat se tangi, & pluribus diebus fiat hoc. Postquam verò iam comedit securè, vnaquaque vice dum pascitur debet assuescere ad sonos diuersos, & tumultus qui cõsueuerunt fieri inter homines, vt assuetus eis, quoties illos audierit non pauescat, & debet deportari per diuersa loca domus die & nocte, vt assuescat melius ad audiendum diuersa, & firmitus stare super manum. Hic autem modus habendus est circa falconem donec cognoscatur bene assuetus ad sustinendum portari super manum, tangi, & auidius comedere quàm prius, & audire securius sonos & tumultus diuersos. Patet igitur quomodo assuescendus est falco ad gustum, sc. vt cibum affectet accipere de manu hominis, quod non consueuerat, & per gustum ad permittendum se tangi ab his à quibus non consueuerat tangi, sed potius horrebat tangi ab eis, & per gustum & tactum ad audiendum sine timore quæ prius audire timebat, & ad hæc omnia assuescit, priusquàm decilietur, & quam permittatur videre insuetam sibi,

sibi, nec esset facile assuefacere ipsum ad omnes sensus sine lésione. Hoc verò irrationabiliter quæritur, sc. quod sicut fuit necessarium ciliare falconem, ne videat horrenda & insueta sibi, & pro illis visis se inquietet aut distrahat, sic fuisset vtile obturare aures falconis, vt non pauesceret ad audienda horrenda sibi quæ nõ consueuerit audire, & propter quæ audita pauescit & inquietatur. Ad quod respondendum est, quod falco assuefit ad tolerandum obiecta cæterorum sensuum, insueta prius sibi, & quoniam in dando sibi cibum iuuat proferre sibi sonos blandientes & allicientes, quos quoties audierit, recordetur facilius, & inuitetur ad gustandũ cibum, oportuit quod haberet aures apertas & non obturatas, vt audiret huiusmodi sonos. Amplius, magis erat consuetus audire voces hominum & aliorum, quàm videre facies hominum, aut interiora domorum; & quàm tangi ab aliis quibus insuetis, & tangere insueta, omnia enim volentia tangere ipsum horrebat & timebat, credens ei nociua plumis & pennis, nec non & suis membris. Amplius, ea quæ audiebat non dabant sibi tantam discretionem rerum nociuarũ, quantam dabant quæ videbat, nec timebat tantũ ea quorum sonos audiebat, quantum tangentia ipsum & ea quæ videbat. Et melius cognoscuntur per visum non esse placabilia, quàm per auditum, Hæc ergò mansuefactio faciendã falconi, dum est ciliatus sufficit, vt ad tres sensus faciliores primus mansuefiat, scilicet auditus, gustus, & tactus.

REX

REX.

Amplius, intentio falconarij debet esse assuefacere falconem, vt vtatur sine horribilitate sua, omnibus sensibus suis secum, ad quod faciendum, oportet quod auferat sibi sensum per quem magis horret ea quibus non est vsus, scilicet visum, & dimittat sensus per quos minus horret ea quę sentit, scilicet auditum & tactum, quia licet per hos sensus aliqua horreat, sapor tamen gustus adeo delectabilis est, quod ipsos mansuefacit, quod de visu non accidit, cum maiorem horribilitatem reportet ex visu eorū quę videt, quam per delectationem ex gustu. Et amplius, si clauderetur ipsi aures, esset indomesticus quando apperirentur sibi aures, sicut priusquā audiret ea quę non consueuerat audire. Et sic falconarius amisisset intentionem suam mansuefaciendi ipsum falconem.

CAPITVLVM LIV.

De mansuefactione falconum ad visum,
quando paulatim deciliari
incipiunt,

Diximus quomodo mansuefaciendus est falco ciliatus ad gustum, tactum, & auditum: Dicamus quomodo mansuefaciendus est ad visum, paulatim autem mansuefaciendus est ad visum, sicut ad alios sensus paulatim mansuefactus est, & tantò indiget ampliùs paulatim mansuesieri ad visum, quantò magis horribile est ei videre insueta, quàm gustare, tangere, vel audire. Paulatim verò mansuesiet ad videndum

dum insueta, si paulatim deciliabitur, non repente: nam si repente deciliaretur totaliter, nō solum non mansuifieret ad videndum insueta, sed potius ad cetera in quibus iam erat mansuefactus, magis insuetus fieret, & magis agrestis, aut si contingeret quod mansuetus fieret, sine ciliatura aut cū deciliatura subita, nō eueniret hoc ex arte, nec ex consuetudine, sed falco fatigationibus & conaminibus suis esset deuictus potius quā mansuefactus, quod non posset accidere sine læsione sui, tanta, quod vix vnquam posset redire ad fortitudinem suam: ideo oportet primitus relaxare paulatim ciliaturam, & non simul ex toto deciliare. Relaxetur autem ciliatura vsque ad medietatem oculorum, hoc modo: apprehendatur per spatulas, & tenebitur falco, sicut tenebatur quando ciliabatur, si palpebrarum foramina, in quibus est filum, non sint desuper putrefacta aut corrosa in tantum, quod non possit timeri de arruptione foraminum, vsq; ad tempus quo ex toto debet deciliari, dissoluatur nodus concipiens duo extrema fili super caput falconis, & iterum fiat nodus, ita tamen, quod ambæ palpebræ quas detinet filum, descendant vsque ad medietatem oculorum, & reaptentur plumæ super nodum ipsum, vt fiebat, quando ciliabatur, sed si foramina palpebrarum adeo sunt corrosa & desuper putrefacta, quod non possint durare vsque ad tempus id, in quo debet deciliari, filum dissoluendum aut scindendum est, & ex toto à palpebris auferendum, & alia duo foramina propinqua primis

mis erunt faciēda, & operanda cum acu & filo, sicut in ciliando: tamen palpebræ non sunt eleuandæ, nisi vsque ad medietatem oculorum. De nocte verò, aut in domo non clara, in qua domo non sint multi homines, relaxanda est ciliatura, quæ iuuabit in eo, quod falco non videbit manifestè hominem, qui portat ipsum, nec faciem eius, nec cetera insueta videri, & quia non videbit ea manifestè, minus pauescet pro eis, & paulatim & gradatim affuehat videre ea, quâuis non clare, & quia paulatim & gradatim vertetur in quandam cōsuetudinem & naturā alterā, in hoc modo deciliationis incipiet melius affuehieri videre hominē & faciem hominis, & motus manuum, tam ad nō tangendū falconem, quam ad tangendū, & proinde facilius tolerabit se tangi, & præuidens in sursum claritatem luminis, diuerberabit se ad superius & non ad deorsum, cum non videat submissa sibi, & propter hoc affuehiet ad meliorem diuerberationem, de quibus dicetur infra, & addiscet stare erectus super manum, per hoc quod videbit & prospiciet ad altum. Relaxata itaq; ciliatura, vt dictum est, & reposito falcone ad standum super manum, portandus erit falco huc & illuc per domum, per diem & noctem priusquam ponatur ad standum in sede sua, & pectus suus diuisus in plures partes dandus erit sibi pluribus vicibus, vnaquaq; vice, particula vna, & pluries abbecandus erit cū tiratorio, & tangendus erit suauiter, & affuefaciendus ad sonos diuersos quos audiet, & cetera omnia erunt faci-

facienda per aliquos dies, sicut fiebant ei quādo erat ciliatus. Hoc factoper aliquot dies, transmutari poterit de non clara domo, ad domum aliquantulum claram vbi sint homines, & in illa domo aliquantulum clara tenendus est per aliquot dies & assuefaciendus, & de domo aliquantulum clara transmutandus erit ad magis claram, faciendo similiter, augmētato enim lumine paulatim, vt ipse paulatim incipiat assueferi ad lumen, & ad videndum caliginosa & homines & ea quæ sunt in domibus, & ad audiendum & ad permittendū se tangi suauiter. Quod autē diximus, per aliquot dies debere fieri circa falconem, intelligendum est hoc modo, si falco est agrestis valde, & ideo tardiū recipiens assuefactionem, omnia quæ diximus, erunt faciēda circa ipsum per plures dies: si verò minus agrestis, & ideo citius recipiens assuefactionem, per pauciores. Quando autem videbitur quod falco semideciliatus iam non timet in domo non clara, nec in claritate esse, cum homine portari, & videre ea quæ sunt in domibus, quamuis non manifestè videat, oportet quod semideciliatus assuefiat portari extra domum, ad aërem liberum, primò à falconario pedestri, deinde ab equestri, fiet autem hoc modo: falconarius quando debet portare falconem semideciliatum extra domum pedester, surget ante diem, & assumet falconem de sede sua super manum suam, & in transeundo per portam domus, habebit illam diligentiam, quam dicemus infra, & morando deforis, & redeundo, post-

postquam autem hoc erit factum per aliquot dies, portandus erit similiter extra domum ab equestri, & surget similiter falconarius ante diem, & assumet falconem, & exhibit de domo, & ascendet equum, & portabit foras, primò propè & parùm morando de foris, redire namque debet postquã lumen diei aduenerit alia, vice longius, & morando plus deforis, cum lumine diei erit redeundus. Qualiter autem cauendum sit falconi in ascensu super equum, aut in descensu, dicetur quando deportabitur foras deciliatus, semideciliatus enim non inquietat se tantùm, neque diuerberat se tam acriter, neq; motus sui sunt tam agrestes quando semideciliatus est, cum non videat plenè quemadmodũ quando plenè est deciliatus. Quando autem falconario placuerit ponere falconem semideciliatum ad sedendum, super aliquam de sedibus dictis, super altam perticam ponet ipsum: hæc enim est magis conueniens ipsi quàm ima, aut quàm sedile, pro eo enim quod videt, quàmuis nõ plenè, magis timeret, & diuerberaret se magis pro approximantib⁹ ad ipsum, si esset in sedib⁹ imis. Et iterùm, quoniam videret, forsitan non sustineret esse quietus interim dum ligaretur, ad quamcunque de sedibus, ideo dum ligatur, falconarius debet dare ei tiratoriũ, & postquam ligatura ad perticam vel ad sedile facta erit, auferet tiratorium ab eo, & facies falconis & pectore anteposito sedi, ponet ipsum ad sedendum, falco enim qui iam videt & discernit sedem, libentius recedit de manu falconarij ad

R

sedem.

sedendum in sede quam videt. De cæteris verò omnibus, quæ conuenit fieri in ligando vnum vel plures simul, faciet vt dictum est de ciliatis. In defectu autem perticæ altæ, poterit poni ad sedendum ad imam perticam, aut ad sedile, sc. cum longitudine longarum &c: cum maxima tamen diligentia custodiendus est, & requirendus sæpe dum est in sedibus dictis. Qualiter autem suis inquietationibus succurri debeat, dictum est in capitulo præcedenti. Propter quas autem causas se diuerberat, & quomodo prohiberi debeat, ne se diuerberet, & quomodo succurri debeat diuerberationibus quas fecerit, dicitur in capitulis de mansuefactione falconis totaliter deciliati. Et quomodo leuandus est de sedibus huiusmodi falco semideciliatus, haberi potest ex eisdem capitulis.

CAPITVLVM LV.

De mansuefactione falconum totaliter deciliatorum, qualiter deciliantur, & quo tempore, & de ipsorum inquietationibus.

Postquam erit assuefactus in domo super manū pedestris semideciliatus, & extra domum super manū pedestris & equestris; assuefaciendus erit ad hoc quod videat manifeste, & poterit ex toto deciliari. Illa autem die quando debet deciliari totaliter, non est dandus sibi totus pastus manè, sed reseruandum erit aliquid de ipso quod dabitur falconi nocte statim cum erit

erit deciliatus, sed tamen de alijs carnibus recentibus, vt tunc compleatur sibi pastus suus priusquam deciliatus ponatur ad sedendum. Per diem autem non est deciliandus, quoniam per claritatem diei discernet euidenter & repente facies hominis, & cætera quæ nondum videre consueuerat manifestè, & timeret valde, ex quo timore inquietaret se, & magno conamine niteretur euadere, ex quo conamine accederet sibi fatigatio & morbus, ex quibus cum accederet, abhorreret magis hominem, credens quod per eum hæc mala sibi accidissent, & faciliè rediret ad suam pristinam agrestitatem, & multò tardiùs posset deinde mansuescieri. Per noctem verò deciliabitur multò cõuenientius, quoniam tum ppter obscuritatem noctis, tum propter palpebras, quæ non poterant descendere subitò & repente post deciliationem, cum diu steterint eleuatæ, non poterit videre manifestè nec faciem hominis, nec cætera circumstantia vnde timere possit, sed videbit ea sub quadam caligine, vt consueuerat, & assecurabit se paulatim ad videndum ea. Nocte igitur deciliabitur cõuenienter, tamen decet adesse lumen quando deciliabitur, vt videatur quomodo deciliandus est. Quando verò debet deciliari, fiet hoc modo: capiatur falco, & teneatur cum ambabus manibus, sicut fiebat quando ciliabatur, & tunc dissoluatur nodus fili, aut ipsum filum scindatur, & totaliter ab vtraq; palpebra remoueatur, remoto autem filo totaliter, falcone sic deciliato, statim remoueatur lu-

R 2

men

lumen, quousq; positus sit ad standum iterum super manum, ad hoc autem remouetur lumen, ne statim cum deciliatus est repente videat unde timere possit, & diuerberare se, aut aliter inquietare, tunc enim cum per detentionem & per deciliationem cōturbatus fuerit, & ad suam agrestitatem quodammodo redierit, facile posset timere & inquietare se ad repentinū visum hominis & aliorum. Falcone verò posito ad standum super manum, statim proferantur ei soni consueti proferri quando comedebat, & detur sibi id quod reseruatū erat de suo pastu, vel tantum de alijs bonis carnibus, & quando videbitur quod comederit libenter, poterit reaprari lumen, sed non tam clarum vt prius fuit, in domo paulatim namq; augmentandum lumen est, vt paulatim assecurēt se ipsum ad visionem manifestam hominis & aliarū rerum, quæ sunt in domo, lumen autem conuenienter esse potest in domo per noctem, vbi falco deciliatus est, vt per claritatem nocturnam discernat, & quoquo modo videat domum, & ea quæ sunt in ea, per visionem enim nocturnam, quam habebit circa hæc, veniente mane, facilius recordabitur visorum in nocte, & si non vidisset ea de nocte, non esset tantum assuetus ad eadem in crastinum, imo potius recordaretur eorum quæ viderat dum esset siluester in campis, ante scilicet quam captus esset & ciliatus, quoniam illa longo tempore vidit, & traderet obliuioni ea quæ parum vidisset, Noctē autem qua deciliatus est, falconarius debet vigilare plus alijs nocti-

noctibus præteritis, tenendo & deportando ipsum per domum huc & illuc, priusquam ponatur ad quiescendum per noctem in sede sua, ut quemadmodum palpebræ paulatim descenderent, sic falco gradatim & paulatim assuescat videre faciem hominis & cætera quæ sunt in domo, & non repente videat diurna, & vigilatio proderit ad continuandam visionem nocturnam falconis visioni diurnæ ipsius circa ea quæ sunt in domo. Et si contingat quod dum tenetur & deportatur per domum nocte, propter timorem quem habebit de aliquo viso, se velit diuerberare, aut aliter inquietare, falconarius percipiens hoc, proferat sonos cõsuetos inuitando ipsum ad id, quod vocamus tiratorium, & detur ei tiratorium, ut attendens sonis, & gustans de tiratorio brancet manum strictius, & obliuiscatur causæ timoris: oblita verò causa timoris, & ipso eodem iam nolente se inquietare, auferatur ab eo tiratorium, ut non fastidiat se de ipso. Et his omnibus factis per ordinem circa ipsum deciliatum cum vigilijs nocturnis, ponendus erit ad quiescendum per noctem in sede sua usque mane, & tunc ante diem erit resumendus de sede super manum. Sed cum id quod dicitur tiratorium in mansuefactione falconis magnam utilitatem gerat, præcipue in illa quæ fit sine capello, nullum enim aliud est, quod possit esse medium faciens falconem diligere falconarium nisi hoc, videamus quid est tiratorium, quot modis est, & ad quæ est utile. Est enim tiratorium quodcumque membrum auis, aut alterius animalis dan-

dum falconi ad mordicandum in eo, ne inquietet se falco propter timorem, aut aliam causam. Et est duplex tiratorium, vnū carnosum, quod debet esse recens, & de bonis carnibus, vt de coxa, ala, collo, vel alio membro quocunq; galinæ, aut alterius auis, aut de carne alicuius quadrupedis conuenientis: si enim erit de bonis carnibus, falco libentius & auidius mordicabit, & gustabit de ipso, & saporando, dulcedinem & bonitatem carniū affectabit & assuescet, & per hoc dimittet voluntatem inquietandi se. Aliud est non carnosum, quod debet esse ossuosum & neruosum, & munitū plumis aut pennis, quod datur falconi, potius ad impediendum falconē circa ipsum, & ad deplumandum in ipso, potius quàm ad gustandum vel comedendum, & ad purgandum caput malis humoribus, vt patebit in tractatu morborum. Est autē tiratorium vtile ad multa, videlicet ad faciendum velle obliuisci & dimittere suas inquietationes, & diligere magis hominem, & assuescieri cum ipso, & ad sustinendum videre insueta sibi, & ad multa alia quæ patent in mansuefaciendo. Falconarius itaq; habeat semper tiratorium in manu in qua non porrat falconem, vel secum in carneria sua, aut in alio loco à quo possit haberi cito, & nō ostendat tiratorium falconi nisi quoties viderit esse opus: Cū autem videtur esse opus, dari debet tiratoriū hoc modo: inuitabitur prius cum sonis cognitis & consuetis ad tiratorium, nec debet aspicere ad faciem falconis dum est in sua agrestitate, nec antequam det tiratorium,

nec

nec quando dat: Dando autem, cum alia manu ponet ipsum ante pedes falconis, retinendo ipsum cum vna manu, vel cum duab⁹, vt fiebat in pascendo falconem. Postquã autẽ datum erit tiratoriũ, & ipse erit attentus in gustando aliquid de tiratorio, poterit falconarius aspicere ad ipsum, vt videat quæ erunt facienda circa ipsum, & facere illa, dum gustabit tiratorium. Dimittendũ autem erit tiratorium falconi, quousque causa timoris transeat, & eam obliuiscatur, tunc enim auferendum erit ab eo, nec permittendũ erit, quod se fatiet de tiratorio, quoniam alia vice postea, si opus esset tiratorio, nollet ipsum. Assuefacere autem falconem ad vsum tiratorij prodest, in hoc, quod quoties videbit aliquam causam timoris, poterit remoueri ab eo ille timor per tiratorium, & si nõ haberet vsum tiratorij cum adesset aliqua causa timoris, non dimitteret per tiratorium suas inquietationes, & si male accideret sibi ex inquietationib⁹ suis, alia vice minus libenter aut nullo modo vellet tiratorium, quod esset valde contrarium mansuefactioni suæ, cum non posset haberi aliquid aliud, per quod falco posset in duci ad desinendum velle se inquietare, excepto capello, de quo suo loco dicitur. In dando autem tiratorium, aut antequam detur, aut postquam datum est, proderit si remoueatur causa illa, de qua timet falco, aut propter quam se vult inquietare: nam si non remoueretur, accidere posset, etiam dum gustat tiratoriũ, quod ex nimio timore dimitteret tiratorium, & assu-

meret hoc in vsum, quotiens timeret, vel ex toto nolle, vel dimittere ipsum, & sic difficilius posset mansuescieri. Hæc de tiratorio dicta sufficiant. Item dando carnes falconi, aut tiratorium, porrigantur ei ab alto, & prope faciem dantis, vt assuescat ad faciem hominis. Noctæ etiam illa qua primò deciliatus est, non est permittendus falco stare super sedem suam vsque ad lumen diei sequentis, sed falconaris surgat ante diem & tollat falconem de sede sua, & resumat super manum ante diem; visio enim falconis nocturna per hoc continuabitur visioni diurnæ, & quantò plus descendent palpebræ & lumen diei adueniet, ipse falco tantò amplius assuecabit se, ad videndum hominem & cætera, propter hoc etiam tunc non portandus ad lumen diei clarum subitò, sed per domum non claram portetur, in qua domo lumen diei proportionaliter respondeat lumini noctis, quod fiebat cum lucerna, & paulatim augmentetur lumen diei, non repente de obscuro in clarum, ideo secundum quod falco erit magis agrestis, per minus claram domum deportandus erit, & secundum quod minus agrestis, per magis claram. Sed quoniam falco qui nouiter deciliatus est, veniente claritate diei manifestè videt faciem hominis portantis ipsum, & alia quæ sunt in domo, euidentius discernit, quoniam palpebræ iam descenderunt, & naturam habet dimouendi se in die & quiescendi in nocte, accidit vt in die longè magis inquietet se, & diuerberet quàm in nocte, videt enim clarè insuetata sibi

ta sibi & horribilia, de quibus timet, & à quib⁹ naturaliter appetit fugere.

CAPITVLVM LVI.

De diuerberationibus ipsorum, & de diuerberationum modis.

Diximus prius differentiam quam facimus inter inquietare & diuerberare, & modos inquietationum, & quid sit faciendum contra inquietationes: restat vt dicamus nunc de diuerberationibus falconis, quas acrius & periculosius & pluribus modis falco deciliatus facit, quàm ciliatus aut semideciliatus faceret. Has autē facit omnis falco aliquando in domo super manū, & aliquando super perticam aut sedile, & aliquando super manū equestris. In dicendo autē de ipsis, dicemus prius omnes modos diuerberationum, & quæ deteriores sunt, & quomodo assuefit falco ad minus malas, & quomodo retrahitur ad manum de iam factis, causasq; dicemus ppter quas diuerberat se falco, & signa vniuscuiusq; causæ, & quomodo subueniri potest diuerberationib⁹ suis priusquam fiunt, aut eisdem postquam iam factæ sunt, nisi enim prohiberetur à suis diuerberationibus, tantùm defatigaret se & debilitaret, & pennas suas deustaret, quod inutilis fieret ad faciendum ea quæ post mansuetationem volumus ipsum facere. Diuerberare verò dicimus esse, quando falco ligatus, de manu vel de sede sua conatur recedere ad volandum, hoc facit pluries in domo

R 5

super

super manum deciliatus, dum scilicet durat agrestitas & immansuetudo sua. Modi autem diuerberationum super manum sunt tales: falco stans super manum, & videns quare se debeat diuerberare, diuerberat se quandoq; versus faciem hominis portantis ipsum, & talis sua diuerberatio est ad sursum, cum intendit transire super caput hominis, & hanc diuerberationem raro facit in principio agrestitatis suæ, quoniam timet tunc faciem, sed eam facit sæpius quando assuefactus est ad faciem; quandoque verò diuerberat se in longitudine brachij versus humerum; quandoq; diuerberat se recedendo à facie portantis in longitudine manus, extra manum scilicet. Et hæc diuerberatio tribus modis esse potest, in sursum scil. aut deorsum, aut inter vtrumque: quandoq; verò diuerberat se de manu super quam est, versus aliam, aut de sinistra versus dextram, aut è conuerso, hoc autem est de vno latere falconarij ad aliud, & est tribus modis, in sursum, in deorsum, & inter vtrumq;. Quandoq; verò diuerberat se falco ad posteriora manus, & hoc similiter tribus modis in sursum, deorsum & inter vtrumque. Hi sunt omnes modi diuerberationum quas facere poterit falco super manum. Sed quoniam horum quidam sunt deteriores alijs, videndū est quis modus diuerberandi minus malus est cæteris, vt cum non possit omninò prohiberi falco à diuerberatione, assuefiat & doceatur saltem ad minus malam diuerberationem. Prima itaque diuerberatio, quæ est versus faciem falconarij,

| minus

minus est mala cæteris, quoniam est ad altum, & ex ea retrahitur falco facilius & citius ad manum; cùm enim falco ponderosus sit, & omne ponderosum quando est in alto naturaliter petit deorsum, facilius descendit falco ad manum quæ substat sibi, amplius, ex hac diuerberatione ad altum, non potest falco habere læsionem in persona aut pennis, neq; multam defatigationem. Diuerberatio verò quæ est de vno latere ad aliud, siue de vna manu versus aliam, peior est quàm prædicta, in eo quod potest esse pluribus modis quàm prædicta, & in eo quod si falco consuetus esset solum portari super vnam manum, quando transmutaretur ad aliam manum, illam diuerberationem quam consuevit facere ad aliud latus, faceret ad posteriora manus, super quam mutatus est, & esset difficilior ad retrahendum super manum, reuerso enim modo, & per maiorem circuitum oportet ipsum redire; sed in eo, quod manus ipsa portans ex ea diuerberatione retrahet falconem ad standum super se, & facilius & citius, minus mala est cæteris. Diuerberatio etiam illa quæ est per longitudinem brachij versus humerum, in eo mala est, quod cauda falconis alliditur manui, in loco scilicet in quo digitus index replicatur super pollicem, ex quo nocet caudæ, falco enim in hac diuerberatione, submittit sibi facile caudam suam, & quando retrahitur ad standum super manum, & quando diuerberat se, vnde cauda intercepta inter manum & falconem de facili læditur. Diuerberatio autem quæ est per longi-

DE ARTE VENANDI CVM AVIB.

longitudinem manus ad extrinseca, mala est in eo, quod pluribus modis fieri potest, & in eo, quod falconē oportet facere quendam circuitum & quandam regyrationem sui, ad hoc vt redeat, ab interiori enim parte manus in quacunq; diuerberatione retrahendus est ad standum super manum, quemadmodū stare debet super eam & conuenit. Illa verò diuerberatio, quæ est ad posteriora manus, in eo quod pluribus modis est, mala est, & in eo, quod falconem oportet facere maiorem circuitum & regyrationem sui, ad hoc quod redeat ab anteriori parte manus ad standum super eam, quemadmodū stare debet super manum & conuenit. Maior autē circuitus & maior regyratio, pro eo quod maius spatium obtinet, maius tempus requirit antequam falco retrahi possit ad standum super manum, eo modo quo debet, & ex hoc ipso mala est, quod tardius retrahitur falco ad sedem manus, falconarius enim quàm citius potest, retrahere debet falconem, de quacunq; diuerberatione, ad standum super manū. Quando enim tardat reducere falconem ad manum, falco pendet, & quantò plus pendet plus nocet ei: Inde est quod hæc diuerberatio quæ est ad posteriora manus, peior est omnibus. De modis verò diuerberationum tribus, vno sursum, alio deorsum, alio inter vtrumque, ad quamcunq; partem manus sūt, ille modus qui est sursum, minus malus est alijs duobus, in eo quod ab alto facilius retrahitur falco super manum. Ille verò qui est deorsum peior est alijs duobus

duobus, quoniam falco pendet, & cùm grauis sit, & grauia naturaliter tendant deorsum, & per violentiam sursum, laboriosius & difficilius est retrahere falconem de tali diuerberatione ad superiora manus, vt stet super manū sicut debet. Ille verò modus qui est inter vtrumque, minus malus est illo qui est deorsum, cùm falco non pendeat sicut in illo, & cum possit facilius retrahi ad manum quam in illo, sed deterior est illo, qui est sursum, & cùm sit inter minùs malum & peiorem, nō est tam malus vt peior, nec est tam laudabilis vt minùs malus. Ex prædictis patet, quod diuerberatio falconis ad posteriora manus, deterior est cæteris, vnde illa quæ in eandē partem manus fit deorsum, peior est peioribus. Cùm autem falco qui vi detentus est super manum, aut super sedem suam, nō dispossit stare, quin se diuerberet, præcipuè dum durat eius immāsuetudo, expedit vt saltem ad meliorem diuerberationem assuefiat, erit enim iuuamentum hoc in eo, quod à deterioribus abstinebit, & in hoc quod ad minus malam assuefiat, quæ est diuerberare sursum, assuetus enim diuerberare sursum non læditur tantum. Assuefit autem ad diuerberationem versus faciem hominis scil. falconarij, multipliciter: vno modo, vt quoties falconarius vult quod falco mordicet seu abbeccet, ostendat ei carnes ab alto ante faciem falconarij, vt falco conuolet desiderio comedendi, & se diuerberet ad altum, vbi sint carnes: alio modo, vt quoties volet falconarius ponere falconem ad sedendum super

perti-

270 DE ARTE VENANDI CVM AVIB.

pertricam altam, ponat tergum suum à parte pertricæ, inter pertricam scilicet & falconem, & replicet manum suam, in qua portat falconem ad anterius pectoris, tantum quod falco videns pertricam & affectans volare in eam, diuerberet se illic: sic enim assuescet diuerberare se versus faciem falconarij. Hoc autem modo faciet falconarius, si pertrica erit altior capite suo: si verò non erit altior capite suo, humiliet se falconarius tantum, quod pertrica supersit capiti suo. Ex hoc assuescet diuerberare ad altum, & videre faciem hominis. Hoc autem faciat falconarius frequenter in die, non tamen toties, quod cedat ad superfluum laborem falconis. Alio autem modo docebitur falco diuerberare se versus faciem hominis. Quando enim falco stans super manum in domo, aspicit ad fenestras domus, & ad cætera loca domus luminosa, falconarius vertat dorsum suum ad illa loca, ex hoc namque accidet, quod se diuerberabit ad illa loca ad faciem hominis, & sursum se diuerberabit, in quo assuescet meliorem diuerberationem. In istis verò tribus modis falconis diuerberantis se, falconarius consentiat falconi, cum manu sua sequendo ipsum, nam si rigidam tenet manum, noceret renibus & coxis falconis. Alio modo docetur etiam falco diuerberare se ad altum, hoc modo: si plures sunt fenestræ in domo, obturentur omnes præter vnam, & illa vna sit opposita pertricæ vel sedi, quibus alligandus est falco, & sit illa fenestra altior quàm pertrica vel sedes. Statuenda est ergo vel sedes in tali loco
domus

domus, quod opponatur lumini alto, sic enim falco perticæ alligatus seu sedi, capite suo existente versus illud lumen, desiderans exire ad aërem liberum, libentius se diuerberabit ad illud lumen, & esto quod se non diuerberet, stabit erectus super pedes suos, sic enim faciendo falco dimittet alias diuerberationes malas, & affuescet bonas, vnde istæ diuerberationes bonæ quas affuescet, vertentur per consuetudinem in quandam naturam, & ex hac consuetudine amabit diuerberare se ad altum. In cæteris suis omnibus diuerberationibus, huiusmodi diuerberare minus est nocium ei. Quando verò diuerberat se in longitudine brachij versus humerum, falconarius sic plicet brachium, & manum ad faciem suam sic vertat, quod oporteat falconem vertere se versus faciem, & tunc retrahendus erit citò ad manum super quam stabat, quemadmodum quando diuerberabat se versus faciem. Et quando diuerberat se per longitudinem manus, extra manum, falconarius vertat se, & manum suam retrahat taliter, quod per gyramentum suum falconem oporteat esse versus aliud latus falconarij, & tunc citò retrahat falconem ad manum, quemadmodum in diuerberatione fit quæ est de vno latere ad aliud. Si autem falco se diuerberat versus aliud latus, vt minus noceat ei, falconarius debet assentire falconi cum manu, portano ipsum, quam manum lassam & assentientem falconi teneat, non rigidam, quod etiam prodest in omni diuerberatione, postea debet retrahere manum eandem
suavi-

suauiter & citò, in loco in quo primò erat dum portabat falconem, & si falco diuerberauerit se ad altum, faciet hoc modo: assentiet cum manu, & post retinebit eam, quoniam in retrahendo falcone falco descendet facilius. Sed si diuerberauerit se falco inter sursum & deorsum, oportebit vt declinet manum: nam falco conuenientius retrahetur ad manum si suberit pedibus suis; & si diuerberauerit se in deorsum, primò consentiet ei cum manu, & deinde aliquantulum eleuet manum, vt cum adiutorio ipsius manus subleuantis & attrahentis falconem, melius & altius se releuet, & postquam se releuauerit, humilietur in tantū manus, quòd subit falconi, falco enim rediens ad sursum, ad deorsum conuenientius semper redit super manum. Quod autem dictum est, de consentiendo falconi cum manu, & de submittendo manum eandem, de eleuando vbi expedit, & de retrahendo falconem, falconarius sine mora faciet, & quam citius poterit, mora enim in talibus trahit ad se periculum. Contra illud verò quod dictum erat, si consuetus esset portari in vna manu & altera, iuuat assuescere portare falconem super vtramq; manum, quoniam ad discet facere diuerberationes de vtraq; manu ad aliud latus, & non ad posteriora manus. Quando verò falco diuerberabit se ad posteriora manus, oportebit falconarium gyrare se tantum, & manum suam, quod falco veniat ad retractionem sui super manum, eo modo & ea dispositione, sicut quando se diuerberat de manu ad aliud latus,

tus,

tus, retrahendo falconem ad manum sicut retrahendus est. Iam igitur dicti sunt modi diuerberationum, quas facit falco super manum in domo, & qui minus mali sunt, & qui deteriores, & quomodo assuescit falco ad minus malas, & quomodo retrahi debet ad manum de vnaqua; diuerberatione.

CAPITVLVM LVII.

De diuerberationum causis.

CAusæ verò propter quas falco nouiter deciliatus diuerberat se super manum in domo, ad quod diuerberare inducitur propter agressitatem suam, sunt multæ: alix enim causæ sunt propter falconarium portantem ipsum, & propter ea quæ videt in ipso. Alix verò propter multa alia quæ videt, & non sunt in falconario, vnde cum necessariò habeat diuerberare & aliter inquietare se, propter hominem portantem ipsum, pro eo quod impossibile est ipsum non esse cum ipso, cum mansuefiat ab eo, sed propter alia non habeat necessariò diuerberare se, cum falconarius possit procurare, quod aliqua non approximent falconi, oportet vt dicamus primò de illis quas facit propter hominem, & propter ea quæ sunt in homine: cum enim falco erit assuetus in illis, facile poterit postea per hominẽ mansuefieri ad alia, & nimis esset difficile mansuefacere ipsum simul ad omnes causas diuerberationis. Has verò diuerberationes dicendas, intelligere oportet in falcone capto syluestri seu ramagio, quoniam plures sunt & periculosiores

Iosiores in ramagio: in nidasio vero pauca sunt,
 & minus periculosa, si tamé nidasius faciat ali-
 quas diuerberationes, subuenitur ei quomodo
 & ramagio. Falco itaq; captus agrestis seu rama-
 gius, ppter agrestitatem suam, & ppter timoré
 qué habet, statim quod deciliatus est, præsertim
 veniente lumine diei, videt in homine multa
 propter quæ inquietat se & diuerberat, & cona-
 tur diffugere. De his autem est, tota persona
 hominis portantis & tenentis ipsum, quam nõ
 consuevit manifestè videre, & multò magis fa-
 cies hominis, quæ facies namque humana ter-
 ribilis est falconibus sicut & alijs animalibus,
 vnde illud: facies hominis facies leonis, pro-
 pterea deciliatus recordatur illius téporis quo
 captus fuit syluester ab homine, qui tunc vi-
 dens faciem hominis perterritus fuit ex ea, pro-
 pter hoc ad faciem hominis magis timet, tan-
 quam insuetam sibi & horridam: de persona
 verò hominis magis timent & inquietant se illi
 falcones quorū ciliatura non paulatim, sed re-
 pente remouetur simul totaliter, & longè ma-
 gis illi falcones, qui sine ciliatura penitus & si-
 ne capello mansuescunt, quem modum iam re-
 probauimus. Rursus de his quæ in homine vi-
 det sunt motus manuum, ad tangendum falco-
 nem in aliqua parte sui, & alius motus manuum,
 qui fit non ad tangendum falconem, sicut ille
 gestus manuum, qui à quibusdam consuevit fi-
 eri loquendo aut indicando, aut alia circa ho-
 minem faciendo, & motus totius personæ ad
 sedendum vel inclinandum, vel surgendum,
 vel

vel gyrandum dextrorsum sinistrorsum, vel ad eundum, & tulsire, & sternutare contra falconem, & ambulare duriter cum strepitu pedum, sunt de causis in homine, propter quas falco super manum in domo, circa principium deciliationis diuerberat aut aliter inquietat se.

CAPITVLVM LVIII.

De diuerberationum signis.

Signa autem per quæ discernere poterit falconarius vnamquamq; causam per se similiter, hæc sunt: Quando falco aperit rostrum, extrahit linguam cum quodam sonitu & sufflatu, plumas quæ sunt circa fauces in ceruice, collo, alijsq; partibus corporis horripilat, & aliquando proijcit voces timorosas, & aperit alas, & caudam, & respiciendo faciem hominis & personam, quærit diffugere, & hoc modo se diuerberat, quod stans desuper manum, deijcit se de manu retrorsum, & cum reducitur ad manum, quærit iterum diffugere retrorsum. Aliquando etiam se diuerberat isto alio modo, & deijcit se extra manum & per longum manus, & tunc sciri potest, quod non hoc facit nisi propter personam hominis, & magis ppter faciem, à quibus tanquam agrestis & timidus diffugere conatur. Propter motus verò manus, quando videbit ipsam, aperit rostrum, & facit cætera quæ faciebat propter faciem hominis, quamuis non tam fortia, & eo modo diuerberat se, sicut propter faciem. Sed quando tangitur à manu in aliqua

liqua parte sui, & non prœuidet motum manus tangentis ipsum, si plumas tenuerit lassas, defringet eas ad se, & si constrictas ad se tenuerit, magis constringet eas, & subleuat alas, & respicit manum tangentem ipsum, qua visa, stans super manum vt debet, diuerberat se ad fugiendum, vnde venit tactus, timens tam de motu manus quàm de tactu. Motus autem si adfuerit repentinus in tota persona falconarij, aut si tussierit aut sternutauerit contra falconem, aut ambulatio dura & cum strepitu adfuerit in falconario, accidit quod falco attendit ad faciendum aliqua de signis prædictis, sed statim eo modo quo stat super manum diuerberat se ad fugiendum de manu. Quando tamen tussit aut sternutatur contra falconem, statim retrorsum, aut per longum manus se diuerberat, non enim contra causas aduenientes, sed ab eis fugiendo recedit.

CAPITVLVM LIX.

De occurrendo inquietationibus & diuerbationibus.

Dicitur causis, modis & signis diuerbationum, quas falco facit in primo deciliationis, propter ea quæ videt in hominè, de quibus timet: dicatur quomodo debeat occurrere sibi contra huiusmodi inquietationes & diuerbationes, priusquam fiunt, & impediri ne fiant, & quomodo debet subueniri falconi postquam factæ sunt, vt non iterum faciat, neq; facere audeat. Cum igitur falconarius cognoscat per signa

signa dicta, quod falco propter personam hominis & maxime propter faciem, velit se diuerberare, aliquo modo diuerberationum dictarū, causam timoris amoueat primitus si poterit, hoc enim est quod attendi debet in hac causa & in omnibus alijs. Deinde deueniendū erit ad id quod per causam illam accidit in falcone, vnde in tali causa auertat falconarius faciem suam à falcone quantum potest, & auersa facie proferat sonos falconi, consuetos proferri sibi in comestione sua, & si falco per hoc deferret voluntatem quam habet inquietandi se, nō offeratur ei tiratorium, alioquin detur tiratorium, vt supra docuimus, & auferatur ab eo secundum modum prædictum; vt etiam assuescat desinere timere propter hominem, & propter faciem hominis, proderit distribuere cibum in plures vices, & dare sibi multoties abbeccationes, siue de pastu, siue de tiratorio carnofo: nam in expectatione cibi à falconario, & desiderio ipsius cibi, & in receptione ipsius cibi sæpe sæpius iterata, personā falconarij & faciem minus timebit, & hoc potius confert falconi qui potest deciliatus manifestè videre. Falconarius verò, dum est in principio deciliationis, & quàm diu durat agrestitas, & in mansuetuendo falconem, non opponat neq; ostendat faciem suam faciei falconis, & si opus erit aspiciere falconem pro aliqua causa, inclinato capite, vel auerso & obliquo oculo aspiciendum erit ad pedes falconis, & non ad faciem, & retrahendo manum cum falcone ab aspectu falconarij, fal-

conatius teneat quandoq; galerum super caput suum, & quandoq; remoueat, vt falco assuescat videre ipsum cū galero & sine pileo; sed quando falconarius per dicta signa cognoscet quod falco propter motus manum vult se inquietare, & de manu aufugere, non faciet aliquem motum manuum loquendo, neq; demonstrando aliquid, sed si expediat facere, sit omnis motus manuum suavis, non repentinus, neque tangat falconem dum est in sua agrestitate, & in principio deciliationis, & si oportuit quod tangatur cum manu, causa situandi plumas, aut pennas, aut pedes super manum, aut causa faciendi circa ipsum aliqua alia, non fiat hoc priusquam proferantur ei voces inuitatorix ad escam, & quam positum sit tiratorium in pedibus eius, & quam gustet de tiratorio, & hoc facto, suauiter ducatur manus ad tangendum falconem, tunc quando falco non respicit versus manum, & si contingat quod videat manum extentam ad ipsum, nō vltra protendatur manus ad tangendum, nec retrahatur, ne propter manus motum falco se inquietet aut diuerberet, sed quando falco respicit ad aliam partem, manus ducatur ad ipsum, vt deciliatus nouiter paulatim assuescat, & motum manus, & se tangi à manu, & desinat volūtatē quam habuit diuerberandi. Et quando per motus repentinus in tota persona aut in membris, timeretur ne se diuerberet, postquam faciet aliquid de signis prædictis, falconarius non faciat hos motus, & si indigebit facere, prius opponat tiratorium in pedibus falco-

falconis, & prius gustet falco de ipso, quàm faciat aliquid de motibus quibus indiget, & tunc suauiter moueat se ad sedendum, ad inclinandum ad surgendum, ad gyrandum se dextrorsum vel sinistrorsum, & ad eundem, & ad tussendum, & sternutandum, si tamen improuise veniat tussis aut sternutatio, ita quod non possit dari prius tiratorium, non tussiat aut sternutat contra falconem, sed quantò suauius poterit & minus repente, retrahat manum portantem falconem & auertat caput suum à falcone quando tussiet aut sternutabit. Sic ergò poterit præseruari falco à diuerberationibus illis, ne fiant, quas parabat facere falco propter hominem & faciem eius, & alia quæ sunt in homine. Et si cōtingat quòd falco sine voluntate diuerberandi vertat se super manum, in aliam partem quàm in qua stare debet & conuenit vt stet, falconarius non tangat ipsum cum manu sua ad faciendum ipsum reuerti, sed ipse de se vertat in illam partem, ad quam se diuertit falco, & eo modo faciat gyramentum suum, quod si portat falconem super dextram, pectus falconis in complemento gyramenti inueniatur versus sinistram, & è conuerso, & hoc faciat vt defendatur à diuerberatione quam posset facere post manum, fit etiam hoc modo: proferantur soni consueti ad escam, & porrigatur tiratorium, vertet se, & stabit vt debet super manum, hoc modo mansuescit falco, & assæfit ad nõ inquietandum se aut diuerberandum, neque propter falconarium portantem ipsum, neque propter ea,

quæ videt in falconario, de quib⁹ propter agrestitatem suam timebat, & pro eisdem inquietabat aut diuerberabat seipsum. Postquam verò falconarius mansuefecerit falconem deciliatum, & assuefecerit ad ea quæ sunt in ipso eodem falconario portante falconem, propter quæ falco diuerberabat se, & inquietabat super manum in domo, potest melius & facilius assuefacere falconem ad reliquas causas quæ non sunt in homine, propter quas falco nouiter deciliatus diuerberat & inquietat se super manum in domo: Hæ autem sunt subitus & improuisus aduentus alterius hominis, canum, aut aliorum animalium domesticorum, ab anteriori parte ad falconem, & multò magis à posteriori & à tergo falconis, de his namq; omnib⁹ falco cum sit agrestis & nouiter deciliatus, timet. Signa verò per quæ discernitur quòd se inquietat & se diuerberat per causas dictas, quando veniunt ab anteriori parte, sunt hæc: falco si prius percipit hæc quàm homo portans ipsum, sæpe sæpitis respicit, & infigit intuitum in rem aduenientem, & applanat caput, dum remota est, & quando appropinquat ei, declinat caput, horripilat plumas capitis, colli, & personæ & quantò plus appropinquat causa timoris, tantò amplius facit hæc signa, deinde diuertendo caput suum hinc inde quærit quo diffugiat, & diuerberat se retrorsum. Sed quando causæ dictæ veniunt à tergo falconis, quas prius percipit falco quàm homo portans ipsum, cum voluat caput suum frequenter antè, retrò dextrorsum, sinistrorsum,